

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 51/2018 - PR**

**CNPJ:** 80.912.124/0001-82  
**RUA SÃO LUIZ, 210**  
**C.E.P.:** 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC

**Processo Administrativo:** 55/2018  
**Processo de Licitação:** 55/2018  
**Data do Processo:** 07/11/2018

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE PEÇAS, FERRAMENTAL E SERVIÇOS DE MECÂNICA NAS QUANTIDADES ESTIMADAS, PARA ENTREGA NO PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME REQUISIÇÃO DAS SECRETARIAS, ITENS, QUANTIDADES E VALORES MÁXIMOS EXPRESSOS NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO II.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 110/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 26 de Novembro de 2018, às 08:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 16/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 55/2018, Licitação nº 51/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** AS PROPOSTAS APRESENTADAS PELAS EMPRESAS ESTÃO DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL E DE ACORDO COM OS PREÇOS PRATICADOS PELO MERCADO.

**Participante:** 12 - MECANICA BOAVISTENSE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
308	Disco de corte 1.6x7	un	30,00	MERCO	0,0000	7,90	237,00
309	Disco de corte 10".	un	20,00	MERCO	0,0000	23,00	460,00
310	Disco de desbaste 1/4x7".	un	15,00	MERCO	0,0000	16,50	247,50
312	ANTIFERRUGEM 300ml	un	10,00	CWB	0,0000	10,00	100,00
313	LIMPA CONTATO 300ML.	un	8,00	CWB	0,0000	13,50	108,00
375	Cabo de aço 5/8 com anelão e gancho, 5 metros.	un	2,00	VONDER	0,0000	490,00	980,00
376	ESTOPA PANOS 20KG	un	2,00	FIOLONGO	0,0000	120,00	240,00
377	ESTOPA FIO 25K	un	2,00	FIOLONGO	0,0000	200,00	400,00
379	FITA ISOLANTE 10MTS	un	4,00	ISOFLEX	0,0000	4,90	19,60
382	Abraçadeira 9/16.	un	20,00	METALMATRI	0,0000	3,00	60,00
383	Abraçadeira 14x57-76.	un	20,00	METALMATRI	0,0000	4,50	90,00
384	Abraçadeira de nylon 4.8x300, pacote com 100 unidades.	un	2,00	VONDER	0,0000	58,00	116,00
385	Abraçadeira de nylon 3,6x300, pacote com 100 unidades.	un	2,00	VONDER	0,0000	36,00	72,00
397	Induzido AR-122 JF 24V.	un	2,00	ARIELO	0,0000	248,00	496,00
398	Induzido IV-83827 JF 12V.	un	2,00	ARIELO	0,0000	178,00	356,00
399	Induzido AR1-59 MF/JCB/VOLARE.	un	4,00	ARIELO	0,0000	270,00	1.080,00
400	Rotor 003541 14V 53A.	un	4,00	ARIELO	0,0000	140,00	560,00
401	Extrator 14V 55A.	un	4,00	ARIELO	0,0000	170,00	680,00
402	Extrator AR386 28V-75A.	un	2,00	ARIELO	0,0000	300,00	600,00
403	Rotor AR401 24V-55A.	un	4,00	ARIELO	0,0000	220,00	880,00
404	Extrator 24V-55A.	un	4,00	ARIELO	0,0000	170,00	680,00
405	Impulsor 200A209436 JF/BOSCH.	un	2,00	ZEN	0,0000	75,00	150,00
406	Impulsor HNZ0497 JF/CUMMINS.	un	2,00	ZEN	0,0000	168,00	336,00
407	Impulsor HNZ1364 JF/AGRALE.	un	2,00	ZEN	0,0000	134,00	268,00
408	Impulsor HNZ1622 MF/JCB.	un	2,00	ZEN	0,0000	134,00	268,00
411	Solenóide ZM1484 MF/AGRALE/JCB.	un	2,00	ZEN	0,0000	238,00	476,00
412	Bobina campo 31740 12V.	un	4,00	BOBINAUTO	0,0000	160,00	640,00
413	Bobina campo 31746 24V.	un	4,00	BOBINAUTO	0,0000	164,00	656,00
414	Regulador alternador 9190087034 14V.	un	4,00	GAUS	0,0000	80,00	320,00
415	Regulador alternador GA018 28V.	un	4,00	GAUS	0,0000	75,00	300,00
416	Porta escova 1120/4 CUMMINS.	un	2,00	UNIFAP	0,0000	100,00	200,00
418	Porta escova 1195/4 CUMMINS 24V.	un	2,00	UNIFAP	0,0000	66,00	132,00
419	Porta escova 1130/4 MF/JCB.	un	2,00	UNIFAP	0,0000	47,00	94,00
420	Porta escova 1104/4 JF 12V.	un	2,00	UNIFAP	0,0000	38,00	76,00
421	Impulsor HNZ1022 VOLARE.	un	2,00	ZEN	0,0000	140,00	280,00
422	Rolamento alternador 6403.	un	2,00	GAUS	0,0000	50,00	100,00
423	Rolamento alternador 6304.	un	2,00	GAUS	0,0000	34,00	68,00
424	Regulador alternador GA041 ônibus 28V.	un	2,00	GAUS	0,0000	60,00	120,00
425	Rolamento alternador 1900905376.	un	2,00	GAUS	0,0000	42,00	84,00
426	Rolamento alternador F00M990417.	un	2,00	GAUS	0,0000	55,00	110,00
427	Rolamento alternador B17-102A.	un	2,00	BOSCH	0,0000	100,00	200,00
428	Rolamento alternador B17-107D.	un	2,00	BOSCH	0,0000	103,00	206,00
429	Rolamento alternador FP-45853.	un	2,00	GAUS	0,0000	24,00	48,00
430	Rolamento alternador 62201-2RS.	un	2,00	VTO	0,0000	48,00	96,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

CNPJ: 80.912.124/0001-82  
RUA SÃO LUIZ, 210  
C.E.P.: 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 51/2018 - PR**

Processo Administrativo: 55/2018  
Processo de Licitação: 55/2018  
Data do Processo: 07/11/2018

Folha: 2/4

**Participante: 12 - MECANICA BOAVISTENSE LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
431	Contato ignição com cilindro IM11236 MBB.	un	4,00	MARILIA	0,0000	96,00	384,00
432	Kit válvulas compressor de AR 15+/20+APV.	un	2,00	MSV	0,0000	180,00	360,00
466	Parafuso 1"x5 aço.	un	30,00	CISER	0,0000	14,50	435,00
467	Parafuso 1"x6 aço.	un	30,00	CISER	0,0000	16,50	495,00
468	Parafuso 1"x7 aço.	un	30,00	CISER	0,0000	19,00	570,00
469	Parafuso 24x100.	un	30,00	CISER	0,0000	21,00	630,00
470	Parafuso 7/8 x 7.	un	30,00	CISER	0,0000	16,50	495,00
471	Parafuso 7/8 x 6.	un	30,00	CISER	0,0000	15,50	465,00
472	Parafuso ¾ x 2.	un	30,00	CISER	0,0000	5,50	165,00
473	Filtro de óleo Volare 2 PO115403.	un	6,00	TECFIL	0,0000	156,00	936,00
474	Filtro de combustível 2PO127177.	un	6,00	TECFIL	0,0000	150,00	900,00
475	Filtro de AR FAP3269.	un	6,00	WEGA	0,0000	54,00	324,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>19.849,10</b>

**Participante: 655 - AUTO MECANICA IVAL LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	REPARO COD. 3387038 PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILAR 416E	un	2,00	APC	0,0000	207,00	414,00
59	JOGO REPARO LEVANTE DE PROFUNDIDADE PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	298,00	1.192,00
60	JOGO REPARO DA CONCHA TRAZEIRA PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	275,00	1.100,00
61	JOGO REPARO ENCLINAÇÃO CONCHA DIANTEIRA PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	300,00	1.200,00
62	JOGO REPARO DO GIRO PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	108,00	432,00
63	JOGO REPARO DA ESTABILIZADORA PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	120,00	480,00
74	SUPORTE DA PONTEIRA, PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416E	un	10,00	TURBO	0,0000	49,00	490,00
75	Reparo da lança de profundidade para retroescavadeira Caterp	un	4,00	APC	0,0000	295,00	1.180,00
109	COXIM ELASTICO DE PROCEDENCIA NACIONAL PARA ROLO HAMM	un	24,00	ELIO FLEX	0,0000	310,00	7.440,00
151	Para lama L.D com gaveta da Retro Escavadeira Caterpillar 416 E.	un	1,00	TRACTION	0,0000	1.229,00	1.229,00
166	Tube estabilizador para retro escavadeira Caterpillar 416E.	un	1,00	PONTUBOS	0,0000	765,00	765,00
167	Emboló do tubo estabilizador para retro escavadeira Caterpillar 416E.	un	3,00	PONTUBOS	0,0000	240,00	720,00
168	Mangueira 25 mm SAE 100R12	MT	20,00	FORZA	0,0000	76,00	1.520,00
169	Capa de mangueira 20 mm	un	8,00	MANULLI	0,0000	16,80	134,40
170	Conexão reta da mangueira 20 mm	un	8,00	MANULLI	0,0000	35,70	285,60
171	Conexão curva da mangueira 20mm	un	8,00	MANULLI	0,0000	52,50	420,00
182	Conexão para mangueira hidráulica 100FB	un	20,00	MANULLI	0,0000	25,80	516,00
183	Mangueira 518-4 trama.	MT	20,00	FORZA	0,0000	92,70	1.854,00
184	Conexão Hidráulica da mangueira 100. FO-10.10	un	20,00	MANULLI	0,0000	26,80	536,00
201	KIT SEAL COD. 2309357 CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	715,00	2.860,00
202	KIT SEAL COD. 2332623 CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	699,00	2.796,00
203	KIT SEAL COD. 2332622 CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	530,00	2.120,00
204	KIT SEAL COD. 2764172 CATERPILAR 416E	un	4,00	APC	0,0000	830,00	3.320,00
210	SERVIÇOS GERAIS DE TORNO MECANICO.	Hrs	80,00	IVAL	0,0000	108,00	8.640,00
433	Mangueira hidráulica ½ 02 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	56,00	1.680,00
434	Mangueira hidráulica ½ 04 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	88,00	2.640,00
435	Mangueira hidráulica ¼ 02 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	48,00	1.440,00
436	Mangueira hidráulica ¼ 04 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	68,00	2.040,00
437	Mangueira hidráulica ¾ 02 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	78,00	2.340,00
438	Mangueira hidráulica ¾ 04 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	126,00	3.780,00
439	Mangueira hidráulica 3/8 02 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	135,00	4.050,00
440	Mangueira hidráulica 3/8 04 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	148,00	4.440,00
441	Mangueira hidráulica 5/8 02 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	76,00	2.280,00
442	Mangueira hidráulica 5/8 04 tramas.	MT	30,00	FORZA	0,0000	124,00	3.720,00
443	Mangueira de nylon 1/4.	MT	30,00	FORZA	0,0000	64,00	1.920,00
444	CAPA PROTETORA DE MANGUEIRA.	MT	30,00	FORZA	0,0000	28,00	840,00
445	Capa 2 e 4 tramas c/descasque 04-1/4" BA.	un	60,00	MANULLI	0,0000	10,00	600,00
446	Capa 2 e 4 tramas c/descasque 06-3/8" BA.	un	60,00	MANULLI	0,0000	11,50	690,00
447	Capa 2 e 4 tramas c/descasque 10-5/8" BA.	un	60,00	MANULLI	0,0000	19,00	1.140,00
448	Capa 2 e 4 tramas c/descasque 08-1/2" BA.	un	60,00	MANULLI	0,0000	9,00	540,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 51/2018 - PR**

**CNPJ: 80.912.124/0001-82**

**RUA SÃO LUIZ, 210**

**C.E.P.: 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC**

**Processo Administrativo: 55/2018**

**Processo de Licitação: 55/2018**

**Data do Processo: 07/11/2018**

Folha: 3/4

**Participante: 655 - AUTO MECANICA IVAL LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
449	Conexão hidráulica 190 FO 08-08.	un	60,00	MANULLI	0,0000	30,00	1.800,00
450	Conexão hidráulica 145 FO 08-08.	un	60,00	MANULLI	0,0000	30,00	1.800,00
451	Conexão hidráulica 100 FB.	un	60,00	MANULLI	0,0000	28,00	1.680,00
452	Conexão hidráulica 100 FB 04-04.	un	60,00	MANULLI	0,0000	12,00	720,00
453	Conexão hidráulica 100 FB 10-10.	un	60,00	MANULLI	0,0000	25,00	1.500,00
454	Conexão hidráulica 100 FJ 06-06.	un	60,00	MANULLI	0,0000	20,00	1.200,00
455	Conexão hidráulica 100 FJ 08-06.	un	60,00	MANULLI	0,0000	20,00	1.200,00
456	Conexão hidráulica 100 FJ 10-08.	un	60,00	MANULLI	0,0000	21,00	1.260,00
457	Conexão hidráulica 100 FO 04-04.	un	60,00	MANULLI	0,0000	18,00	1.080,00
458	Conexão hidráulica 100 FO 06-06.	un	60,00	MANULLI	0,0000	28,00	1.680,00
459	Conexão hidráulica 100 FO 08-08.	un	60,00	MANULLI	0,0000	19,00	1.140,00
460	Conexão hidráulica 100 FO 10-10.	un	60,00	MANULLI	0,0000	28,00	1.680,00
461	Conexão hidráulica 145 FJ 06-06.	un	60,00	MANULLI	0,0000	18,00	1.080,00
462	Conexão hidráulica 145 FO 04-04.	un	60,00	MANULLI	0,0000	22,00	1.320,00
463	Conexão hidráulica 190 FB 10-10.	un	60,00	MANULLI	0,0000	34,00	2.040,00
464	Conexão hidráulica SP-45 8.8.	un	60,00	MANULLI	0,0000	30,00	1.800,00
465	Conexão fixo NPT 5/8 X 3/4.	un	60,00	MANULLI	0,0000	32,00	1.920,00
476	PRENSA DE MANGUEIRA HIDRAULICA	Ser	150,00	IVAL	0,0000	18,00	2.700,00

**Total do Participante ----->** 103.384,00

**Participante: 2961 - ADELISE STAUDT CENCI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
101	RECARGA DE ÓLEO DO COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS E MAQUINAS DA MUNICIPALIDADE.	un	20,00	grease	0,0000	103,00	2.060,00
102	RECARGA DE GÁS R134A DO AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS E MAQUINAS DA MUNICIPALIDADE.	un	20,00	dugold	0,0000	177,50	3.550,00
103	TESTE DE ESTANQUEIDADE DO AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS E MAQUINAS DA MUNICIPALIDADE.	un	20,00	nitrogenio	0,0000	33,50	670,00
104	MANGUEIRA DO AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS E MAQUINAS DA MUNICIPALIDADE.	MT	30,00	parker	0,0000	97,00	2.910,00
105	CONDENSADOR DO AR CONDICIONADO DO CAMINHÃO MBB A PARTIR DO ANO 2013.	un	2,00	actecmax	0,0000	1.663,20	3.326,40
106	FILTRO SECADOR DO AR CONDICIONADO DO CAMINHÃO MBB A PARTIR DO ANO 2013.	un	2,00	actecmax	0,0000	203,70	407,40
107	VÁLVULA DE ESPENSSÃO DO AR CONDICIONADO DO CAMINHÃO MBB A PARTIR DO ANO 2013.	un	2,00	actecmax	0,0000	80,50	161,00
242	VENTILADOR DO AR CONDICIONADO MERCEDES BENZ 2729	un	1,00	boch	0,0000	578,00	578,00
243	Serviço de mão de obra para conserto de ar condicionado para veículos e máquinas da municipalidade	Hrs	50,00	cenci	0,0000	107,50	5.375,00
244	RELÉ DO AR CONDICIONADO DO CAMINHÃO MBB A PARTIR DO ANO 2013.	un	2,00	DNI	0,0000	107,00	214,00
245	SOLDA DE ALUMÍNIO DO AR CONDICIONADO PARA VEÍCULOS E MAQUINAS DA MUNICIPALIDADE.	un	20,00	HARRIS	0,0000	117,00	2.340,00
246	FILTRO SECADOR DO AR CONDICIONADO MOTO NIVELADORA COMBAT 170 HP	un	4,00	ACTECMAX	0,0000	210,00	840,00
247	CONDENSADOR DO AR CONDICIONADO PARA MOTO NIVELADORA COMBAT 170 HP.	un	2,00	ACTECMAX	0,0000	786,00	1.572,00
248	TERMOSTATO DO AR CONDICIONADO PARA MOTO NIVELADORA COMBAT 170 HP.	un	2,00	ACTECMAX	0,0000	135,00	270,00
250	MOTOR DO VENTILADOR DO AR CONDICIONADO DO CAMINHÃO MB 2729	un	1,00	ACTECMAX	0,0000	432,00	432,00

**Total do Participante ----->** 24.705,80

**Total Geral ----->** 147.938,90

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

CNPJ: 80.912.124/0001-82  
RUA SÃO LUIZ, 210  
C.E.P.: 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 51/2018 - PR**

Processo Administrativo: 55/2018  
Processo de Licitação: 55/2018  
Data do Processo: 07/11/2018

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Miguel da Boa Vista, 26 de Novembro de 2018

**COMISSÃO:**

FERNANDA LUIZA DASSOLER FASSBINDER - ..... - Pregoeiro(a)  
ALTAIR VANDERLEI CASSOL - ..... - TECNICO EM INFORMÁTICA  
LUZIA BOGLER - ..... - AUXILIAR EM SERVIÇOS GERAIS  
ANDREIA REGINA HEIMBURG BONFANTI - ..... - AGENTE DE SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS  
MARISTELA SCHMAEDECKE - ..... - SECRETARIA DE ADM E FAZENDA